AD REVEREN-  
DVM IN CHRISTO PA-  
TREM ET DOMINVM IOANNEM  
GOZADINVM, SANCTISSIMO NOSTRI  
Papæ, IVLII secundi Datarium dignissimum,

ANTHONII FIRMANI de Discretis,  
EPISTOLA.

VM superioribus diebus, Reuerende  
in Christo pater, & mi Domine pluri-  
mū honorande, perquisiueris ex postu-  
lauerisq; ab Episcopo S. IVSTAE,  
Domino meo Reuerendo, vt tibi de  
Cometa aliquid exprimeret, qui Mense Augusti, M.  
D.VI, per plures dies apparuerit, præ te fers beneuolen-  
tiam, quā erga ipsum habes, ingentissimam. Qui pro-  
fecto petitioni tuæ vt satisfaceret, vel saltem morem ge-  
reret, peruigili industria, ac diligenti studio, curauit.  
Sed cum aduersa valetudine aliquantulū grauaretur,  
mihi clientulo suo iussit imperauitq; vt inter libros su-  
os suasq; vigilias perquirerem, & si quid huic rei, quam  
poscis, conueniens reperirem, festinanter ad te mitterem.  
Quod equidem cum iussui Domini, tū optatis tuis vt  
citius responderetur, libenti animo feci. Itaq; perqui-  
rens attentiori cura, magnam, instar libelli incompoliti,  
Epistolam

EPIST. ANTHONII FIRMANI.

Epistolam, de portētis, prodigijs, præfagijs, de Solis &  
Lunę defectibus, deq; Cometis, Cæsari Borgię Roman-  
diolæ Duci olim destinata, sed nō missam, inueni. In  
quam multa cognitione, admirationeq; digna describun-  
tur, tractanturq; non ea, quæ in promptu à quouis ha-  
bentur, sed abstrusa, & quæ magis admiranda iudican-  
tur. Quare vt tibi, & his qui harum rerum delectantur  
cognitione, commodius satisfacerem, impressoribus  
tradidi, impressamq; ad te mitto. Qua (mea quidem  
sententia) omnia, quæ ad petitionem tuam spectant,  
noscere poteris. Dices fortasse, istis prodigijs fides mi-  
nimè danda est. Certè quidem, quod omnes tenent.  
Tamen, si homines, pensitato iudicio, vellent confide-  
rare, quæ accidunt, non temerè fieri cognoscerent. Sed  
malo iudicio deprauati, nihili faciunt, & à malis pera-  
gendis non cessant. Vnde horę momento in maximas  
deueniunt calamitates: quamuis nonnullis differantur  
prorogenturq; tamē poena claudō pede antecedentē  
scelestum nunquam deserit, sed supplicij onus mora  
compensat: vt, de quo mens intelligit, existimetur.  
Qui si animaduertisset prodigia, quæ in suis finibus  
apparuerē, breuitatis causa hęc prætermittā, salutis suę  
fortasse prudentius consulisset, vel meliorem vitam  
instituisset agere. Sed mentis suę malignitas rem suam  
B ad

EPIST. ANTHONII FIRMANI.

ad ruinam trahebat. Quæ superbi numeri compositi  
fines non præteribit, in quo suæ Gentis exitiū consistit.  
Sed ista Deo relinquamus, qui nullum impunitum per-  
mittit. Suscipies ergo quicquid erit, quoniam delecta-  
beris sanè rerum admirabilium, & eiusdem, quam  
desideras, ad plenum cognitione. Vale.

Romæ Kal. Ianuarij.

M. D. VII.

AD

AD ILLVSTRIS.  
CAESAREM BORGIAM  
ROMANDIOLÆ DVCEM, GASPARI  
TORELLAE EPISCOPI S. IVSTAE, EPI-  
stola de portentis, præfagijs prodigijsq; admirabi-  
libus, de Solis & Lunæ defectibus, deq;  
Cometis, cognitione digna.

ILLVTRIS S. Princeps &  
Domine, licet non te lateat, quan-  
tum de tuis ac de te bene meritis sū:  
nihilominus à, nescio, quo latitan-  
te, cogor, te vt fidelissimo amore  
prosequar, & seruitijs tuis incum-  
bam. Vnicuiq; enim cognitum est,  
me iuuenem cōpetenter dispositum,  
& circa necessaria occurrētiaq; haud  
mediocriter prouisum, ac in Appollinea arte fatis eruditum  
atq; expertum, in S. D. N. familia, dum esset in minoribus,  
fuisse susceptum, et in occurrenti non solum S. suæ, verume-  
tiam suis, postremo & tibi nunquā defuisse. Tamen videntes  
quamplurimos ad magnas dignitates sublimari, me verò in  
tāt a egestate laborare, nonnulli admirantur, negligentiq; meq;  
alii, multi fortunæ adscribentes, reliqui importunum me esse  
debere consulunt, moti autoritate PII Secundi dicentis in  
Tractatu de Somnio Fortunæ. Quod fortuna non nisi impor-  
tunitatis remedio acquiritur: scilicet, eam fugando, sed non  
ab ea fugiendo. Et quia quamplurimi ea, quæ à casu & for-  
tuna accidunt, prodigia, portenta, seu præfagia vocant, ipsi  
credunt, fidemq; adhibent, ex quibus opiniones variz ac falsæ  
B 2 ortæ